
c::oNSORZI01.ERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Conferimento incarico per lo svolgimento delle funzioni di Coordinatore alla Sicurezza nella 
fase dell'Esecuzione, relativo ai "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria del viadotto 
Furiano - Km 112+430 in carreggiata dir. Messina"; 
Determina a contrarre - Affidamento incarico 
CIG 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ì.) ~ 6 !DATE del 1 9 NOV, 2024 

PREMESSO: 
ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
che con Decreto Dirigenziale 516/DATE del 07/1 0/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in oggetto, per un importo complessivo di € 2.418.410,35 di cui € 1.670.174,56 per lavori (ivi compresi € 
46.824,30 relativi agli oneri per la sicurezza) € 380.797,39 per somme a disposizione ed € 367.438,40 per 
IVA; 

CONSIDERATO: 
- che è urgente ed indifferibile provvedere alla nomma del Coordinatore della Sicurezza nella fase 

dell'Esecuzione per i lavori in oggetto; 
che la mole di lavori ed il numero di incarichi in capo ai tecnici in servizio presso il Consorzio e la 
conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono di individuare 
professionisti esterni a supporto all'Ente; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento 
dell' appalto; 
che nel quadro economico approvato con Decreto Dirigenziale 516/DATE del 07/10/2024, alla voce B4.3, 
sono comprese le somme a disposizione per le competenze tecniche svolte da professionisti esterni, ai 
sensi del D.M. 17 giugno 2016, per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per un 
importo dei servizi pari ad € 29.225,25 oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti giusto; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 
I'importo previsto per le spettanze dovute all'affidamento del Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione dei Lavori in oggetto, che ammonta ad € 29.225,25 oltre IVA e oneri previdenziali 
INARCASSA; 
l'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di importo inferiore ad € 
140.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 D.lgs n. 36/2023; 
le Linee Guida dell'ANAC; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS del!' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



o:JNISORZJOPBUE 

AUTOSTRADE SICIUANE 

la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma l, letto "b" del D.lgs. n. 
36/2023 e cioè affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
la bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del presente decreto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza di disciplinare di incarico professionale per lo 
svolgimento delle funzioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, relativo ai "Lavori 
urgenti di manutenzione straordinaria del viadotto Furiano - Km 112+430 in carreggiata dir. Messina"; 
Art. 3) DI PRENDERE ATTO che l'importo complessivo di € 37.081,00 compreso IVA e oneri 
previdenziali INARCASSA, è già stato impegnato con Decreto Dirigenziale 516/DATE del 07/10/2024, 
impegno provvisorio n.34/24 del 10/10/2024 capitolo 48 Programma Manutenzione Ordinaria triennio 2024- 
2026 numero intervento 1962420830; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
n . Dario C:est_qntino 

--." 

Il redattore 

~0t~fv;~ 
Allegati: 
Lettera di invito 
Disciplinare d'incarico 
Calcolo Competenze Tecniche 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autoslradesiciliane.it pec; autostradesialiane@posta-cas.iI: 


